ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5606/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências urgentes quanto à falta de água no bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  vem  por  meio  deste  gabinete,  solicitar  providências  urgentes  em  relação  à  recorrente  falta  de
abastecimento de água no bairro Salseiros, nesta cidade. Segundo relatos constantes de moradores, o problema tem
se repetido com frequência, afetando diretamente a qualidade de vida da população local.
A  interrupção  no  fornecimento  de  água  tem causado  inúmeros  transtornos  aos  residentes,  dificultando  atividades
básicas como higiene pessoal, preparo de alimentos, limpeza e cuidados com a saúde. Além disso, há preocupações
com o impacto que essa situação pode gerar em estabelecimentos comerciais e instituições da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​